
RESOLUÇÃO Nº 009/2006 - CONSEPE 
 

Altera denominação, ementa e pré-requisito da disciplina Indumentária 
Brasileira do Curso de Graduação em Moda do Centro de Artes -  
CEART da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - 
UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 2006/00000177, tomada em sessão de 15 de maio 
de 2006, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º A disciplina “Indumentária Brasileira” do Curso de Graduação em Moda do Centro 
de Artes – CEART da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a 
denominar-se “História da Moda no Brasil”, alterando-se sua ementa para: "Sociedade Brasileira 
contexto, crítica e organização do sistema de moda do período colonial ao atual. Produção da 
moda no Brasil contemporâneo:Indústria, mercado e criadores". 

 
Parágrafo único. A disciplina "História da Moda no Brasil" passa a ter como pré-requisito a 

disciplina "História da Moda III". 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 15 de maio de 2006. 
 
Prof. Anselmo Fábio de Moraes 

 Presidente 


